
3658 Torsdag den 1. februar 2007 (R 5) 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Nu har jeg været med i kommunalpolitik i 10-15 
år, og der har næsten været den samme ind- 
faldsvinkel i alle årene. Jeg kan så samtidig i de 
10-15 år også glæde mig over, at jeg har været 
med til adskillige 25-års-jubilæer netop i ældre- 
plejen hos både ledere og medarbejdere. Der er 
en helt naturlig udskiftning af medarbejdere på 
langt de fleste områder i ældresektoren; nogle er 
der i mange år, nogle er der i kort tid. 

Men naturligvis lige præcis i de situationer, 
hvor der kan være enkelte arbejdspladser, hvor 
det ikke fungerer fuldt tilfredsstillende, skal vi 
gerne have taget hånd om det og have givet dem 
nogle værktøjer nu igennem kvalitetsreformen, 
sådan at vi også får dem luset af, kan man sige. 

(Kort bemærkning). 
Dorrit Knudsen (S): 
En af mulighederne kunne jo være, at man sør- 
gede for, at nogle af de ledere, som har gået 25 
år, fik en opgradering, altså at de simpelt hen fik 
noget bedre uddannelse og blev efteruddannet. 

Efteruddannelse inden for de her områder 
skriges der meget på, men samtidig ser vi jo, at 
regeringen rent faktisk skærer på de her uddan- 
nelsesområder, og det er altså problematisk. Vi 
har brug for flere hænder, og vi har brug for 
mere kvalificeret arbejdskraft, både ledere og 
uddannet personale. 

Vi oplever inden for ældreområdet, at der i 
stigende grad er ufaglærte, og igen hænger det 
sammen med økonomi. Og så ved jeg, at hr. Er- 
ling Bonnesen vil sige, at det er op til kommu- 
nerne. Ja, men det er altså regeringen, som laver 
rammerne for dem. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Der tror jeg lige, at spørgeren skal grave en lille 
smule dybere i papirbunken og så også begynde 
at kigge efter de mange enkelttilfælde, der er -  
og der kender jeg selv adskillige -  hvor lige præ- 
cis ældrecenterledere er begyndt på det, som 
spørgeren er inde på, nemlig at få set på medar- 
bejdernes indflydelse, sådan at de kan få indfly- 
delse på den daglige praktiske måde at arbejde 
på, så vi netop får de gode eksempler bragt 
frem. Det giver jo en højere grad af tilfredshed 
for de pågældende medarbejdere. 

Og lige præcis på de ældrecentre -  jeg har et 
par stykker af dem på nethinden -  er man fak- 
tisk glad for at være, og det er jo præcis der, vi 

også har været ude og har kunnet glæde os over 
at deltage i nogle 25-års-jubilæer hos ledere og 
medarbejdere. Så det er vejen frem. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Først vil jeg spørge hr. Erling Bonnesen til en 
kvalitetsrettighed, nemlig om man vil finde sig i 
liggedage for de ældre på plejehjemmene, og om 
man vil finde sig i lukkedage i børneinstitutio- 
nerne for de folk, som skal på arbejde. Er der her 
tale om nogen urimelige krav? 

Så vil jeg også gerne stille hr. Erling Bonnesen 
et spørgsmål i forbindelse med den retorik, han 
bruger, når han, godt og vel en måned efter at 
den nye kommunalreform er trådt i kraft, står og 
taler om, hvordan den virker med hensyn til til- 
fredsheden hos medarbejderne og hos dem, der 
er ydelsesmodtagere. Er det ikke et for spinkelt 
grundlag at bruge som forsvar i forbindelse med 
de problemer, som vi jo sådan set kan se der er 
forskellige steder i den måde, som man faktisk 
har brugt udligningsreformen på? 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
De helt naturlige, grundlæggende ting forventes 
det jo af enhver kommune i hele kongeriget at 
man gør. Det behøver man ikke at lave nye so- 
cialdemokratiske minimumsstandarder for -  for 
der er jo ingen ny velfærd i de forslag, vi har set 
indtil nu. 

Jeg noterer mig derimod med stor tilfredshed, 
at man i de gode progressive kommuner af egen 
drift i længere tid 홢 hos nogle er det i flere år -  
selv har lavet kvalitetsstandarder, som jo i den 
lokale prioritering er tilpasset de lokale ønsker 
og behov, sådan at man får et medansvar for det, 
og sådan at det opleves som noget, man selv står 
inde for, og det er der jo faktisk i høj grad til- 
fredshed med. 

Det er derfor, vi ikke vil gå ind for den social- 
demokratiske ensretning fra Skagen til Gedser, 
men vil bruge vores egen model, der giver mu- 
lighed for lokal indflydelse og tilpasning med 
egen prioritering. 

Kl. 10.45 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Det, jeg må forstå på den besvarelse, som hr. Er- 
ling Bonnesen giver her, er, at han er tilfreds 
med, at der visse steder er liggedage, at der vis- 
se steder i børneinstitutionerne er lukkedage -  


